Ofício GS nº 880/2023                                                        Fortaleza, 22 setembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
FABRÍZIO GOMES SANTOS
Secretário da Fazenda do Estado do Ceará - SEFAZ

C/C Maria Aila Gomes
Auditor Fiscal A. da Receita Estadual / SEFAZ

Assunto: Solicitação de emissão de CEFIC's referente ao mês de Setembro de 2023.

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, reportamo-nos à relação dos projetos, em anexo,

selecionados para emissão de Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC's pela

Secretaria  da  Fazenda  –  SEFAZ,  referente  ao  mês  de  SETEMBRO/2023,  em

conformidade com o Artigo n° 96 da Lei 18.012/2022, de 01 de abril de 2022 do Sistema

Estadual da Cultura – SIEC.

No ensejo, renovamos votos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Luisa Cela de Arruda Coêlho
Secretária da Cultura

www.secult.ce.gov.br

Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

10 de 10

LUISA CELA DE
ARRUDA
COELHO:00517015
374

Assinado de forma digital
por LUISA CELA DE ARRUDA
COELHO:00517015374
Dados: 2023.09.25 15:57:58
-03'00'

Assinado de forma digital por LUISA CELA
DE ARRUDA COELHO (005.170.153-74) DN:
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA
MINAS v5, OU=27848734000181,
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3,
CN=LUISA CELA DE ARRUDA
COELHO:00517015374
Data: 25/09/23 15:59:35 -03:00

ANEXO AO OFÍCIO N.º 880/2023 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S - SETEMBRO/2023

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

CULTURARTE  -  ESCOLA  DE  ARTES
PARA TODOS - 5º ANO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05474690/2023 R$ 30.000,00 DOAÇÃO JAGUARETAMA

MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
DE ITAPAJÉ – MOVAMUS

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05325210/2023 R$ 30.000,00 DOAÇÃO ITAPAJÉ

ESCOLAS CRIATIVAS - 4ª EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05324272/2023 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES
CULTURAIS DA CASA DE VOVÓ DEDÉ

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05819220/2023 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES
REGULARES  DO  GRUPO  BCAD  E
EXPERIMENTOS  COREOGRÁFICOS
PARA O NOVO ESPETÁCULO DA CIA DE
DANÇA.

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 27001.001943/2023-09 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

TJA  TEATRO  ESCOLA  -  ESCOLA  DE
FORMAÇÃO  DE  TÉCNICOS  PARA  AS
ARTES DA CENA

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 27001.002018/2023-97 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PROGRAMA  TAPERA  DAS  ARTES  DE
CULTURA - MANUTENÇÃO 2022

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 27001.002140/2023-63 R$ 30.000,00 DOAÇÃO AQUIRAZ

ARCOS - ESCOLA DE ARTE E CULTURA
(IN) NOVA AÇÃO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05484415/2023 R$ 21.000,00 DOAÇÃO PARACURU

VIDANÇA: CORTEJO DANÇANTE
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04553219/2023 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

JACQUES  KLEIN  DE  CIRCULAÇÃO  E
INTERCÂMBIO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05423432/2023 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

  1 DE 5
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

4 de 10

ANEXO AO OFÍCIO N.º 880/2023 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S - SETEMBRO/2023

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

ESCOLA ECOCIRCO: ARTE, CULTURA E
CIDADANIA. MÓDULO AMPLIAÇÃO

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 27001.001905/2023-48 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

12º TIC - FESTIVAL INTERNACIONAL DE
TEATRO INFANTIL DO CEARÁ

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 04097809/2023 R$ 73.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

DUETOS 10ª EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 04932295/2023 R$ 107.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

9º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CIRCO
DO CEARÁ

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05007706/2023 R$ 65.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

IX FESTIVAL INTERNACIONAL DE ARTE
URBANA – FESTIVAL CONCRETO

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05677639/2023 R$ 113.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL NORDESTINO DE TEATRO DE
GUARAMIRANGA - EDIÇÃO ESPECIAL 30
ANOS

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 27001.001934/2023-18 R$ 70.000,00 DOAÇÃO GUARAMIRANGA

DFB FESTIVAL 2023
COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05011363/2023 R$ 200.000,00 DOAÇÃO EUSÉBIO

CICLOART 22 - 2º CICLO VIRTUAL DE
OFICINAS DE ARTES CÊNICAS

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05508730/2023 R$ 11.000,00 DOAÇÃO ARACATI

FILARMÔNICA ESTRELAS DA SERRA -
EDIÇÃO 2023

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05263990/2023 R$ 24.000,00 DOAÇÃO CROATÁ

HISTÓRIA DA MÚSICA 12ª EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05420883/2023 R$ 12.000,00 DOAÇÃO CAUCAIA

CENA-CE
COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05508896/2023 R$ 25.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

  2 DE 5
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

5 de 10

ANEXO AO OFÍCIO N.º 880/2023 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S - SETEMBRO/2023

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

FESTIVAL ELOS - 5ª EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05325791/2023 R$ 70.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

LABORATÓRIO CIDADES CRIATIVAS:
PROGRAMA DE DESIGN URBANO E
OCUPAÇÃO CULTURAL - 2ª EDIÇÃO

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 05325473/2023 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

CINE+: CULTURA. EDUCAÇÃO.
SUSTENTABILIDADE

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 27001.002139/2023-39 R$ 60.000,00 DOAÇÃO GUARAMIRANGA

VII CARAVANA DO MUSEU INDÍGENA
TREMEMBÉ - MEDICINA INDÍGENA DO
CEARÁ (2ª EDIÇÃO)

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 27001.001944/2023-45 R$ 20.000,00 DOAÇÃO ITAREMA

COMUNIDADES CRIATIVAS - ARTE
CULTURA E SUSTENTABILIDADE

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 27001.001885/2023-13 R$ 15.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

BE HAPPY MUSIC CLUB
COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 27001.002219/2023-94 R$ 15.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PALCO VIDA & ARTE: ARTISTAS VISUAIS
CEARENSES

COMPANHIA ENERGÉTICA
DO CEARÁ

06.105.848-3 01118503/2023 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

TEATRO EDISCA
ALVOAR LACTEOS
NORDESTE S/A

06.871.946-9 05964484/2023 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

SONHO DE AMOR - O MAGNÍFICO
FORRÓ MUSICAL

BRISANET SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES S.A.

06.683.944-0 27001.001942/2023-56 R$ 15.000,00 PATROCÍNIO FORTALEZA

TJA TEATRO ESCOLA - ESCOLA DE
FORMAÇÃO DE TÉCNICOS PARA AS
ARTES DA CENA

BRISANET SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES S.A.

06.683.944-0 27001.002018/2023-97 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

  3 DE 5
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

6 de 10

ANEXO AO OFÍCIO N.º 880/2023 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S – SETEMBRO/2023

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

PROGRAMA TAPERA DAS ARTES DE
CULTURA - MANUTENÇÃO 2022

CERAMICA BRASILEIRA
CERBRAS LTDA

06.878.979-3 27001.002140/2023-63 R$ 10.000,00 DOAÇÃO AQUIRAZ

ESCOLA DE AUDIOVISUAL ITINERANTE
NAS PERIFERIAS.

COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 11836792/2022 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

DANÇANDO A VIDA NO BOM JARDIM
COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 11508892/2022 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

VISITA ESPETACULAR THEATRO JOSÉ
DE ALENCAR – 20 ANOS

COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 12080870/2022 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PALCO VIDA & ARTE: ARTISTAS VISUAIS
CEARENSES

COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 01118503/2023 R$ 50.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DA CASA DE VOVÓ DEDÉ

COMPANHIA DE GAS DO
CEARA CEGAS

06.925.863-5 05819220/2023 R$ 50.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL
VAMOS FAZER ARTE – 1º FASE
CONTINUIDADE III

EXPRESSO GUANABARA
LTDA

06.888.136-3 27001.001888/2023-49 R$ 16.000,00 DOAÇÃO CROATÁ

JACQUES KLEIN DE CIRCULAÇÃO E
INTERCÂMBIO

GRANITOS S A 06.084.375-6 05423432/2023 R$ 1.500,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DA CASA DE VOVÓ DEDÉ

ISM GOMES DE MATTOS
LTDA

06.306.057-4 10463613/2021 R$ 4.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DA CASA DE VOVÓ DEDÉ

ISM GOMES DE MATTOS
LTDA

06.306.057-4 05819220/2023 R$ 4.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

  4 DE 5
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

7 de 10

ANEXO AO OFÍCIO N.º 880/2023 – GABSEC – Lista dos Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura – CEFIC´S – SETEMBRO/2023

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
DE ITAPAJÉ – MOVAMUS

ISM GOMES DE MATTOS
LTDA

06.306.057-4 05325210/2023 R$ 4.000,00 DOAÇÃO ITAPAJÉ

15º FESTIVAL DA SARDINHA  -
GASTRONOMIA E ARTE NO LITORAL
CEARENSE

NORSA REFRIGERANTES
S.A

06.003.667-2 05955698/2023 R$ 300.000,00 DOAÇÃO CASCAVEL

TEATRO EDISCA
SANTELISA INDUSTRIA DE
EMBALAGENS S/A

06.017.804-3 05964484/2023 R$ 5.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

LABORATÓRIO DE PRODUÇÃO
CULTURAL - 4ª EDIÇÃO

SOUZA CRUZ LTDA 06.800.486-9 27001.001947/2023-89 R$ 20.000,00 DOAÇÃO CAUCAIA

MUSICALIZANDO
TRANSPORTADORA
ASSOCIADA DE GAS S.A.

06.393.035-8 04168285/2023 R$ 15.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

TOTAL GERAL R$ 1.835.500,00

  5 DE 5
Secretaria da Cultura do Ceará
Rua Major Facundo, 500 – Centro • CEP: 60.025-100
Fortaleza / CE • Fone: (85) 31016767
e-mail: agendagab@secult.ce.gov.br

8 de 10

Documento incluído digitalmente por LUISA CPF: 005.170.153-74 em 25/09/2023 às 15:59 (horário local do Estado do Ceará). A autenticidade deste documento poderá ser verificada em:

www2.sefaz.ce.gov.br/ConsultaDoc/ utilizando o código: 9BD99D94229A42B3938601D6C1A6989E 9 de 10

Assinado de forma digital por LUISA CELA
DE ARRUDA COELHO (005.170.153-74) DN:
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA
MINAS v5, OU=27848734000181,
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3,
CN=LUISA CELA DE ARRUDA
COELHO:00517015374
Data: 25/09/23 15:59:03 -03:00